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2. Geneza problemei romfineqti

in adevlr, mutismul aparent al unor documente care sd

ateste persistenla romdnilor in regiunile fostei Dacii, a frcut pe
unii scriitori din veacul al XVIII-lea, germani de origine, sd
pund la indoiald, din consideraliuni de ordin politic, continu-
itatea romdnilor la Nordul Dundrii.

$i, de unde pdn[ atunci, to]i istoricii erau unanimi intru a
considera pe rom6ni ca urmaqi ai romanilor - incepdnd cu
umaniqtii secolului al XV-lea, cu Enea Silvio Piccolomini qi cu
Bonfini - deodat6, ca prin minune, li s-a negat autohtonia in
linuturile in care trdiesc gi li s-a cdutat provenienfa, fie la Sudul
DunSrii, fie chiar in stepele indepirtate ale Asiei.

in adevdr, veacul al XVIII-1ea se deschisese pentru romdni
sub niqte auspicii, promildtoare. Cici, dup[ infrdngerea furcilor,
care ajunseserd prin cuceririle lor pAnd sub zidurile Vienei gi

dupd intronarea dominafiei habsburgilor in Transilvania qi in
Cislaitania, precum qi, mai ales, dupd unirea unei pirli a biseri-
cii ortodoxe din Transilvania cu biserica din Roma, romAnii de
peste Carpa$ incepuri sd priveascd viitorul cu mai multd incredere.

Dar, in special, trei evenimente de o covdrqitoare impor-
tanld istoricd,, frcea ca, mai ales in jumdtatea a doua a veacului
al XV[I-lea, si se trezeascd conqtiinla na]ionald la romAnii de
peste Carpafi.

In primul r6nd, erau reformele pe care impdratul, cu largi
vederi politice, Iosif al Il-lea, le-a anunlat urbi et orbi tuturor
popoarelor saler qi in urma cdrora romdnii de peste munli

'Prin edictul de tolerantd din 1781 s-a proclamat egalilatea de drept,
civil5 gi religioas[, a romdnilor cu celelalte na{iuni. Dar, in anul
1790, murind impdratul, edictul de toleranld a fost revocat.

CONTINUITATEA ROMANILOR IN DACIA

prinseri nddejde si scape din starea lor de gerbie la care ii
adusese, dupd un rdstimp de relativd bund stare politicd gi

social6, (Jnio trium nationum din 1437 qi mai ales Tripartitul lui
Verb<iczy din 1516. Reformele liberale ale lui Iosif al IIJea le
aduceau rom6nilor nddejdea de a se bucura qi ei de drepturi
constitulionale.

in al doilea r6nd, erau miqcdrile revolulionare din anii 1784
gi 1785 ale lui Horia gi ale tovariqilor sii Cloqca qi Criqan,
migcdri la care luaserd parte toli conducdtorii neamului ro-
m6nesc: preoli, invdfltori, cdrturari qi care miqciri erau puse la
cale, poate, cu asentimentul Vienei.

in al treile a rdnd, era acfiunea politicd intreprinsd de

intregul neam rom6nesc de peste Carpali, in frunte cu tot clerul,
prin faimosul memorand numit de un contemporan, cam in
ironie, Supplex libellus Valachorum.

,,Tustrele aceste evenimente, dar mai cu seaml cel din urmd

- spune un istoric romAnr * avur[ darul de a provoca o mare
ingrijorare, tulburare chiar, printre unguri gi saqi, aflafi, tocmai
atunci, dupd revocarea ordonanlelor liberatoare2, intr-o acutd

dispozilie de reacfionarism, in vederea reintrondrii qi asigurdrii
pentru totdeauna in viitor a poziliei lor - privilegiate gi

dominante -pozilie cldtinatd gi ameninlatd, pe cdt de neagteptat,
pe atAt de serios, prin efemerele reforme iosefine.

Cici, in cazul cAnd postulatele politice nalionale romdne, de

egalS indrept[lire la via]a publicd atdrii, reclamate prin Supplex
libellus... ar fi fost cucerite, numdrul cel cov6rqitor al rom6nilor
gi, negregit, vigoarea qi calitdlile ce ei afirmaserd in ultimul timp
pe terenurile unde propiqirea nu le putuse fi cu totul impie-
decatd,, trebuiau si fie pentru cei ce pAnd atuncea profitaserd
exclusiv de munca qi jertfa acestui popor, serioase motive de

ingrijorare, de tulburare, cum s-a vddit aceasta in dezvoltarea de
mai tdrziu a vie{ii publice din Transilvania.

rAl. Lapedatu, Istoriografia romdnd ardeleand, in An. Ac. Rom.,
Disc. de recep!., 1923.

'?Edictul de toleran{i al lui Iosifal Il-lea.
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De aci, necesitatea pentru dAnqii a unei serioase lupte impo-
triva cererilor romdne, nu numai pe teren politic, ci Si Stiin!ffic.

$i de aci prilejul binevenit ca noua teorie istoricd a lui
Sulzer, privitoare la originea balcanicd a poporului romdn, s5 fie
pus5 in serviciul luptelor politice, prin acei scriitori ai timpului
care se frcuserd exponenli ai concetdlenilor sagi qi unguri in
aceste lupte."

Cel dint6i scriitor care s-a identificat cu noile idei care
circulau pe atunci, atdtin Ungaria, cAt qi in !6rile vecine, a fost,
nu un ungur qi nici un sas, ci un german din Elvelia, Franz
Joseph Sulzer, care a trdit in Transilvania qi apoi in lara
Rom0neascd, unde a gi murit ca jurisconsult al lui Alexandru
Vod[ Ipsilanti. Fiind ginerele patricianului sas din Braqov,
Johann von Drauth, acest Sulzer se identificase cu ideile
politice ale saqilor privitoare la originea, trecutul qi drepturile
politice ale romdnilor.

in cartea sar, Sulzer a formulat, el, cel dintdi, teoria expusd
cu un caracter cvasi-qtiinfific despre originea balcanicd a rom6-
nilor, voind sd dovedeascd neautohtonia rom6nilor din situalia
de robie politici gi sociald a acestora la Nordul Dundrii. Argu-
mentarea lui Sulzer s-a dovedit in urmd a nu fi fost serioasd2.

Aceastd teorie a lui Sulzer sa fost imbrSliqatb, apoi, cu
multd cdldurd de urmaqii sdi qi, nu mult dupd el, sasul Eder a

publicat Supplex libellus Valachorum3, scriere oficiald redactatd
anume pentru reprezentantii tdrii in dietd, scriere in care

combate punct cu punct toate cererile romAnilor gi in care se

oglindeqte toatd ura conalionalilor s[i.
Chestiunea aceasta, insd, a fost frcutd cunoscutd in cercuri

mai largi din strdinitate de qvabul din Ungaria, Johann

I Fr. Sulzer, Geschichte des transalpinischen Daciens,I-[I, Viena,
1781-1782.

2 Cf. Aur. A. Mureqanu, O noud contribulie la istoria romdnilor in
Evul Mediu, Extr. din lara Bdrsei, 1940,p.40.

'Eder, Supplex libellus Valachorum cum notis historico-criticis. Clau-
diopoli,1791.
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Christian Engel, mare istoric gefinan, care se deosebeqte de

Sulzer prin aceea cd admite migrajiunea romdnilor in veacul al
IX-lea, deci inainte de cucerirea ungureasc[ gi de colonizarea
sagilor.

Cirlile lui Engell au stArnit, in urm6, o intreagd literaturS,
care a dat la iveal[ argumente gi pro gi contra qi la care au luat
parte dintre romAni mai ales Samuel Micu, Gheorghe $incai gi

Petru Maior, literaturd ce a culminat in veacul al XIX-lea prin
studiile lui R<jsler, Hunfalvy, Rethy gi alfii qi prin r[spunsurile
lui Xenopol, Oncirll, Burl6 qi al,tli, ca sd nu mai vorbim de
istoricii de astdzi incl in viatd.

Engel, Commentatio de expeditionibus Traiani ad Danubium et
origine Valachorum, 1794 Si Geschichte der Moldau und Walachei,
1804. Cf. Al. Lapedatu, Op. cit.,p.13.
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3. Cum motiveazil strlinii
neautohtonia rom6nilor

Adversarii continuitdlii romAnilor, suslindtori ai admigririi
de la Sudul Dundrii in regiunea Carpafilor, au doud feluri de
argumente: unele negative - ex silentio -iar altele pozitive. Cele
negative se reduc la urmdtoarele trei:

1. Timp de o mie de ani, de la 211 sau 275,9i pAnd in se-
colul al XIII-lea - sus{in adversarii continuitdlii - izvoarele isto-
rice nu ne-ar da nicio informalie asupra rom6nilor din actualul
lor teritoriu, deqi, in ce priveqte pe romdnii din Peninsula
Balcanicd, aceqtia sunt amintili cu trei sute de ani inaintea celor
din stdnga Dundrii.

Mutismul acesta al documentelor nu s-ar explica decAt prin
nepersistenla rorn6nilor in lara 1or.

Acelaqi mutism insd il int6lnim pentru toli locuitorii Ar-
dealului pAnd la inceputul secolului a1 XIII-lea, fie din cauzd cd
in aceste teritorii nu exista o viald ordonatS, fie cd invazia
tdtarilor din 1241 a contribuit la distrugerea totall a docu-
mentelor ce vor fi existatt.

2. in al doilea rAnd - sus{in adversarii continuit6lii - in tot
teritoriul romAnesc de la Nordul Dundrii, nu s-ar gdsi o singur6
numire de localitate ce s-ar fi pdstrat din epoca romand qi care
sd poarte caracterul fonologic al limbii romAne.

Diferitele numiri de munli qi rduri ca Tisa, Crig, Olt, Mureq
etc. ar fi intrat in limba romdnd din limba slavd sau din limba
maghiard qi prin mijlocirea lor, iar nu invers din limba romdnd
in limba slavi sau in limba ungureascd.

I Cf. Aurel Decei, La situation des
vanie,YI.2.

Roumains, in Revue de Trasyl-
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3. in al treilea rAnd, dupd retragerea cdrmuirii romane din
Dacia, tara ar fi trecut sub stdpdnirea gofilor, ,,federali" ai
romanilor, care au condus-o timp de o sutd de ani, delaZ1 I sau
27 5 p6'nd la 37 5, cdnd s-a produs invazia hunilor, iar de la 453
pAnS la 566 at stdp6nit in Transilvania gepizii.

Urmele acestor doud popoare gennane se constati
neindoios pdnd in secolul al IX-lea.

Cu toate acestea, seminliile gennane n-ar fi l6sat nicio urmd
in limba romdnS.

$i, dac[ romAnii ar fr trdit tot timpul in lara lor de astdzi, ar
fi cu neputin!5 s5 nu fi pbstrat qi ei, in tezaurul lor de cuvinte,
vorbe qi expresiuni din limba german[, cum s-a intdmplat
aceasta in Italia, unde go{ii qi longobarzii au ldsat urme nein-
doielnice in limba italiane, sau in sudul Franlei qi in Peninsula
lberic5, unde se int6lnesc urmele francilor gi ale vizigofilor. in
limba romAnd nu s-ar gbsi nimic asemdndtor.

4. Pe lAngd aceste trei argumente, negative, in aparenfd
destul de puternice, s-ar mai addtga gi un al patrulea argument,
acesta insd pozitiv. Structura limbii romdneqti prezintd o foarte
apropiatd inrudire cu limba albanezd,, ceea ce nu s-ar putea
explica decdt printr-o nemijlocitd vecindtate.

$i cum istoriceqte nu s-ar constata, - suslin adversarii
autohtoniei rom6neqti, - ca si fi locuit cdndva la Nordul Dunirii
ilirii, strdmogii albanezilor de astdzi, unneazd ca romAnii s[ fi
locuit la dreapta acestui fluviu, de unde apoi, cu timpul, ar fi
imigrat in regiunea Carpalilor.

inldturdndu-se astfel autohtonia rom6nilor gi negAndu-li-se
pe aceastd cale, gi qtiinfificegte, pretenliile lor asupra regiunilor
transcarpatine, s-ar introna drepturile qi privilegiile ungurilor gi

chiar ale saqilor asupra acestor regiuni gi trecutul in intregime
Ei-ar dobdndi justificarea sa.

Transilvania qi linuturile din c6mpia de rdsdrit a Tisei,
aparfindnd, deci, ungurilor de drept istoric, rom6nii ca venetici
nu gi-ar mai putea justifica niciun drept al lor asupra !6rii.

Ei au fost gi trebuie si rdm6nd ca natiune numai tolerat[
fa!6 $e unguri, secui qi sagi.

In Ungaria milenari drepturi istorice n-ar avea dec0t ungurii.
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4. Originea ungurilor
qi cucerirea Transilvaniei

Asupra originii ungurilor s-au produs in decursul vremu-
rilor doud teorii mai de seamd.

Prima este teoria lui Vambery, care susfine cd maghiarii
sunt de obArqie mongo16, din Asia, unde acest invSlat ungur i-a
gi cdutat.

A doua teorie, adoptati azi de intreaga istoriografie ma-
ghiari, este cea a germanului Budenz, care pare a fi dovedit in
mod definitiv cd ungurii sunt de origine europeand din ramura
fino-ugricd.

Dupd cronicarul rus Nestor, pSrintele istoriografiei ruseqti,
care a scris prin secolul al Xl-lea, finii, din al cdror neam se trag
ungurii, locuiau in Nordul Europei, deasupra unei linii ce s-ar
trage de la lacul Ladoga pdnd la Samaria din regiunea Volgdi.
Sub aceast[ linie, trdiau o amestec[turi de popoare finice gi

tdtare care, intinzdndu-se pdnd la Marea Neagrd, erau intr-o
necontenitd miqcare. intre aceste popoare erau gi ugrii, adecd
ungrnii.

La inceputul Erului Mediu, dupd ce a inceput s[ slSbeascd
puternicul zdgaz ce li-l pusese poporul roman, toate aceste
neamuri, ?mpinse unele de altele, se miqcd qi-qi cautd loc Ai
hran5 spre apus, unde se gdseau slavii, germanii, celto-galii qi

greco-romanii.
Dintre popoarele fino-tbtare care s-au pus atunci in migcare,

nu s-au men{inut astdzi decdt bulgarii care, ea o compensare a

rdm6nerii 1or pe locurile pe care le-au ocupat, au fost nevoili
s5-qi jertfeascd limba qi cultura lor primitivS 9i sd-qi insuqeascd
limba gi cultura slavl (indo-europeand) qi apoi ungurii care, deqi
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inconjura{i de toate pdrlile de popoare de rasd aric6, au izbtrtft,
totuqi, sd se adapteze noilor imprejurbri qi sd intre, gralie
elementelor ce le-au absorbit in s6nul sdu, in concertul po-
poarelor indo-europene. Turcii au apdrut in Europa numai dupd

ce invazia popoarelor s-a potolit.
Ungurii de vild fino-ugrici n-au de a face cu lappii gi cu

finii din Nordul Europei. Ei sunt originari din regiunea Wogul,
de ldngd munlii Urali qi atit ca 1imb6, cAt qi ca neam, fac parte

din fino-ugro-vogulici.
Existenla ungurilor istoricegte se constatS, mai intAi, la anul

884 de imp[ratul scriitor Constantin Porfirogenitull, fiul lui
Leon Filosoful qi care a domnit inBizanl dela9l3-959.

Dupd informaliile lui Porphl'rogenitus, pecenegii - numili
qi pacinafi, iar mai t6rziu bisseni - trdind intre Volga qi Urali,
neliniqteau neincetat, c6nd pe uzi cdnd pe chazari, popoare ce

locuiau la Sudul pacinafilor.
Unindu-se atunci uzii gi chazarii se aruncard asupra pece-

negilor, pe care ii gonird din lScaqurile lor; aceqtia, la r6ndu-le
ndvilird asupra ungurilor pe care ii scot din agezlrile lor.

Fiind, deci, bdtuli de pecenegi, ungurii se impart in dou[.
Unii se indreapti spre Sud-Est qi se stabilesc in Persia, iar allii
sunt nevoi{i sd plece spre apus, sub conducerea voievodului
Lebedias gi ajung in regiunea numitd Atelkuz2.

Cdnd au venit ungurii in Atelkuz etau gapte seminlii sau

triburi, constituind, dupd cum ne spune cronicarul Simon de

Kdza, 108 familii. La aceste qapte triburi, s-a adiugat, in urmd,

Ei al optulea, tribul chazarilor, numili cabari. Cdci, ivindu-se o

I Constantin Porfirogenitul in scrierea sa De administrando imperio
consacrd ungurilor - pe care ii numegte turci - patru capitole in
intregime.

2 Dupi Gombocz-Melich, Lexicon, sub voce, ar fi vorba de unul dintre
fluviile Don, Nistru sau Volga. Mulli cred cd ar putea fi vorba de

Basarabia gi Moldova, regiuni care, pe cdnd scria Porphyrogenitus,
erau in stdpdnirea pecenegilor. Atelkuzu ar insemna ,,ldngd apa
Atel", cum ar fi Bodrogkdz, R6bak0z, Sirkdz, l6ngd Bodrog,ldngd
R6ba, l6ngd 56r.
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24 G. Popa-Lisseanu

ceartd intre semin\iile chazarilor, s-au dezbinat cabarii qi s-au
unit cu ungurii, ca al optulea trib, cu drepturi egale.

Din acegti cabari, trib al chazarilor, socotesc unii scriitori
unguri cd se trag secuii. Argumentul, cel pu{in in aparentd., pare
plauzibil, cu atAt mai vdrtos cu cdt cabarii mergeau in lupte
inaintea celorlalte triburi, intocmai dupS cum, mai tdrziu, secuii
formau av angar da trupelor ungure gti I 

.

Pe cAnd ungurii se g[seau in Atelkuz, era impdrat laBizan!
Leon Filosoful, care se afla in rdzboi cu marele lar Simion al
Bulgariei.

Fiind de mai multe ori biruit, impdratul Leon atrage in
alian[d,,la anul 890, pe Arpad, qeful ungurilor, cu care impreund
invinge in mai multe lupte pe Jarul Simion qi-l silegte si incheie
pace.

Doi ani ?n urmi, ?nsd, larul Simion ca sd se rdzbune pe

unguri, de la care avusese atdta de suferit, se unegte cu pece-
negii, duqmanii de totdeauna ai maghiarilor qi nivilesc impre-
und in Atelkuz, nimicesc pe apdrdtorii lArii, duc in sclavie o
mare parte din populafie, pustiesc tanin lung qi lat, qi o lasd in
urmd in stdpdnirea pecenegilor.

Hoardele ungirregti erau cu totul neputincioase, cdci ele erau

duse in Apus, fiind chemate de Arnulf din Carintia, in rdzboiul
ce acesta purta cu Suatopluc, regele Moraviei, rdzboi care nu s-

a sfhrgit dec6t odatd cu moartea lui Suatopluc. Pe wemea aeeea,

Moravia cuprindea qi partea de Vest a Ungariei, impreunb cu
Pannonia.

Dintre maghiarii ce vor fi scdpat de furia pecenego-bulgard,
o parte vor fi trecut munlii, fugind in regiunea de sus a Oltului
qi se vor fi pdstrat sub numirea de mai tdrziu de secui2. Cealaltd

I Const. Porphyrogeniits, De adm. imp. rpoe(apyew rc{) no)tpoo, in
traducerea lui Marczali: a haboritban eldljdrjanak. Cf. A mag,,.

honfog. Kt tJdi, p.124.
2 Meitzen, Siedlung und Agrarwesen der Westgermanen und Ostger-

manen, Berlin, 1895, II, p. 161 crede cd secuii ar fi urmaqii acestor
unguri fugi{i din Atelkuz.
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parte, marea lor masd, a fugit spre Nord, a trecut Prutul qi a
cdutat sd se intAlneascd cu trupele lui Arpad ce se intorceau din
expedilia impotriva moravilor.

Cu gdndul, probabil, sd se intoarcd inapoi, in vechea lor
patrie din Urali, ungurii au luat drumul spre Nord qi ajung la
Kiev, unde domnea varegul Oleg.

Vorbind in general despre unguri, ftrd sd ne precizeze
datele nici ca timp, nici ca loc, cronicarul rus Nestor ne spune
cd ,,ungurii au trecut qirul de munti, care pdn5 astizi se numesc
rnunfii Ugrici gi s-au aSezat cu corturile lor inaintea Kievului.
Fiind nomazi, ca gi polovcii, ca unii care veneau din Orient,
incepurd sd se lupte cu volochii qi cu slavii care trdiau acolo
amestecali, dupi ce se sfdqiaserd intre ei gi se foloseau de
acelaqi teritoriu.

Sosind mai tdrzit, ungurii bdturd qi pe unii qi pe allii qi

locuir[ in urmi, in aceeagi regiune, ceea ce {Ecu sd i se dea unei
pdrfi din lard numele de lara ugrilor."

Aci se vede cd insereazi cronicarul Nestor evenimentele
petrecute ceva mai tdrzir.

Pentru ca sd pirdseascd asediul Kievului, ungurii au primit
de la regele Oleg un pre! de rdscumpirare qi, intdrindu-se cu
elemente noi, probabil cu chazarii cu care trdiau in strdnsd
prietenie, se intorc inapoi qi se hotdrdsc s[ intre din nou in
Ungaria, in care altddatd luptaseri ca ajutoare ale lui Amulf.

$i, fiind sprijinili de popoarele prin mijlocul cdrora treceau,
cu merinde qi cdlduze, spre a le scuti [ara de pr[diciuni, ajung
pentru a doua oard in Ungaria.

in Ungaria, maghiarii intrd pe la Nord, pe la rAul Latorla gi

ajung cur6nd la Muncaci. De aci se intind spre Nord cdtre
Ungvar, la Sud citre Borsova gi Ugocea din valea Tisei de Sus,
iar la Vest pdndla Sajo qi Tokai.

Pe cine va fi gdsit Arpad in Ungaria de la sfArqitul veacului
al lX-lea?

Meitzen, conduc6ndu-se dupi informaliile cronicarilor,
crede cd in regiunea de la Muncaci se gdsea un vasal al regelui
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